УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области

по делу №02-08-128-2016

Резолютивная часть решения оглашена 14 декабря 2016 года

Решение в полном объеме изготовлено 19 декабря 2016
года                                                            г.Курск

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской
области по рассмотрению жалоб на нарушение антимонопольных требований к
торгам в составе:

- руководитель Курского УФАС России, председатель Комиссии

– начальник отдела контроля органов власти, антимонопольного контроля и
рекламы Курского УФАС России, член Комиссии

- специалист-эксперт отдела контроля органов власти, антимонопольного контроля
и рекламы Курского УФАС России, член Комиссии,

рассмотрев дело №02-08-128-2016, возбужденное по жалобе ОАО «Щербинский
лифтостроительный завод» по признакам нарушения ФЗ «О защите конкуренции»
со стороны организатора предварительного отбора подрядных организаций -
Комитета ЖКХ и ТЭК Курской области, в отсутствии представителя заявителя ОАО
«Щербинский лифтостроительный завод», представителя Комитета ЖКХ и ТЭК
Курской области, надлежащем образом извещенных о времени и месте
рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

            В Курское УФАС России поступила жалоба ОАО «Щербинский
лифтостроительный завод» на действия организатора предварительного отбора
подрядных организаций по предмету «Выполнение работ по ремонту или замене
лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, ремонту
лифтовых шахт» - Комитета ЖКХ и ТЭК Курской области, противоречащие, по
мнению подателя жалобы, требованиям статьи 17 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

            Как следует из доводов жалобы и представленных заявителем документов, в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.07.2016г. №615 «О порядке
привлечения подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке
осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций
специализированной некоммерческой организации, осуществляющей
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах» (далее - постановление №615,
Положение о привлечении подрядных организаций), Комитетом ЖКХ и ТЭК Курской
области проведен предварительный отбор подрядных организаций по
вышеуказанному предмету для включения в реестр квалифицированных подрядных
организаций, предусмотренный п.7 Положения о привлечении подрядных
организаций, для участия в котором ОАО «Щербинский лифтостроительный завод»
была подана соответствующая заявка.

            Заявитель полагает, что организатором предварительного отбора поданная
им заявка была необоснованно отклонена, поскольку протоколом рассмотрения
заявок №1 от 14.11.2016г. ему отказано во включении в реестр квалифицированных
подрядных организаций по предмету проводимого отбора в связи с
несоответствием поданной заявки требованиям документации о проведении
предварительного отбора. При этом, по мнению заявителя, для подтверждения
наличия у участника предварительного отбора опыта выполнения
соответствующих работ должно учитываться наличие у него трех исполненных
договоров, соответствующих предмету отбора, сумма которых в совокупности
составляет не более 10% указанной в свидетельстве саморегулируемой
организации (СРО) стоимости работ, в то время как согласно указанного
протокола, заявка ОАО «Щербинский лифтостроительный завод» отклонена по
причине отсутствия трех договоров, по каждому из которых стоимость выполненных
работ составляет не менее 10% стоимости работ, указанной в свидетельстве СРО,
что в совокупности составляет 30% от указанного в свидетельстве СРО размера.
Кроме того,  согласно пп.«д» и «м» п.4 раздела VI документации в состав заявки
участник должен представить документ, подтверждающий полномочия лиц на
осуществление действий от имени участника предварительного отбора. В составе
заявки ОАО «Щербинский лифтостроительный завод» была приложена
доверенность на имя Б.М.Б., который уполномочен представлять интересы
Общества на предварительных отборах на право включения в реестр
квалифицированных подрядных организаций. Комиссией по предварительному
отбору не обосновано, по мнению заявителя, принято решение о несоответствии
указанным требованиям документации заявки ОАО «Щербинский
лифтостроительный завод» и установлены дополнительные требования о
необходимости представления совместно с договорами, подтверждающими опыт
выполнения работ, доверенности. Также, в соответствии с пп. «л» п.4 раздела VI
документации в составе заявки ОАО «Щербинский лифтостроительный завод»
были представлены документы, подтверждающие наличие необходимого
количества квалифицированного персонала для выполнения работ по ремонту или
замене лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации,
ремонту лифтовых шахт, в связи с чем отклонение заявки ОАО «Щербинский
лифтостроительный завод» по причине отсутствия указанных сведение
необоснованно.

            В ходе рассмотрения дела Курским УФАС России установлено, что, согласно

информации, размещенной в публичном доступе на сайте https://223.rts-tender.ru/,
организатором предварительного отбора подрядных организаций - Комитетом
ЖКХ и ТЭК Курской области предварительный отбор подрядных организаций по
предмету предварительного отбора «Выполнение работ по ремонту или замене
лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, ремонт
лифтовых шахт» (процедура №19818, номер предварительного отбора №1.3-2016
РКП.ЛО) 01.12.2016г. был аннулирован.

Таким образом, на дату рассмотрения дела №02-08-128-2016 по жалобе ОАО
«Щербинский лифтостроительный завод» на действия организатора
предварительного отбора — Комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК
Курской области при проведении предварительного отбора подрядных
организаций по предмету предварительного отбора «Выполнение работ по
ремонту или замене лифтового оборудования, признанного непригодным для
эксплуатации, ремонт лифтовых шахт» (процедура №19818, номер
предварительного отбора №1.3-2016 РКП.ЛО),  указанный отбор организатором
предварительного отбора отменен, в связи с чем предмет спора отсутствует.

При таких обстоятельствах, учитывая, что обжалуемый предварительный отбор
подрядных организаций (процедура №19818, номер предварительного отбора
№1.3-2016 РКП.ЛО) по предмету «Выполнение работ по ремонту или замене
лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, ремонт
лифтовых шахт»  на дату рассмотрения дела №02-08-128-2016 отменен, в связи с
чем предмет спора отсутствует, у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы ОАО «Щербинский лифтостроительный завод» по существу.

            На основании изложенного, руководствуясь ст.18.1, ч.1 ст.23, ст.41, ст.48, ст.49
ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

            Производство по делу №02-08-128-2016 прекратить в связи с аннулированием
обжалуемого предварительного отбора подрядных организаций на дату
рассмотрения дела.

         Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его принятия.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии